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АНОТАЦIЯ

Ісаєва К.О. Стійкі когерентні структури в Бозе-конденсатах атомарних

газів. – Квалiфiкацiйна наукова праця на правах рукопису.

Дисертацiя на здобуття наукового ступеня кандидата фiзико-

математичних наук за спецiальнiстю 01.04.02 «Теоретична фiзика». – Київський

нацiональний унiверситет iменi Тараса Шевченка, Iнститут теоретичної фiзики

iм. М. М. Боголюбова НАН України, Київ, 2017.

Ця дисертаційна робота присвячена теоретичному дослідженню

нелінійних структур в Бозе-конденсатах атомарних газів. Була розглянута

стабільність таких структур, як просторові солітони та квантові вихори.

Широко відомо, що світлі двовимірні та тривимірні солітони, що

описуються рівнянням Гроса-Пітаєвського з притягальною нелінійністю, є

нестабільними та можуть колапсувати за скінчену кількість часу. Цей колапс

настає, якщо число атомів в конденсаті перевищує певне критичне значення. Як

це було показано в попередніх роботах, іншим прикладом нестійких систем є

солітон-солітонні пари за відсутності лінійного потенціалу. З іншої точки зору,

можна очікувати того, що при додаванні зовнішнього утримуючого потенціалу

фундаментальні векторні солітони зможуть бути стабільними. Загальні

властивості таких систем були досліджені за допомогою варіаційного аналізу та

чисельного моделювання. Були знайдені умови існування та стабільності

хвильових солітонів. Розглядалися випадки притягальної та відштовхувальної

взаємодії між атомами різних типів. Було показано, що у випадку притягальної

міжкомпонентної взаємодії векторні солітони завжди є стійкими. Для

відштовхувальної міжкомпонентної взаємодії було виявлено декілька механізмів

втрати стабільності солітон-солітонних пар: радіально-симетричний колапс,

просторовий розділ компонент та філаментація кільцеподібної компоненти. Було
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визначено, що наявність колапсу компоненти визначається числом атомів у ній:

якщо число частинок більше за критичне, відбувається колапс. Розділення фаз в

двокомпонентному Бозе-конденсаті та розпад кільцеподібного солітону зв’язані

з азимутальною нестабільністю та були досліджені за допомогою лінійного

аналізу Боголюбова. Були визначені області стабільності солітон-солітонних

пар. Таким чином, було доведено, що додавання утримуючого гармонічного

потенціалу стабілізує векторні солітони в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах.

Надплинні потоки, або «потоки без тертя» є проявом надплинності та

вивчалися в рідкому гелії протягом кількох десятиліть. Такі потоки можуть

також виникати в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах. Наприклад, задача про

багатозарядні надплинні потоки була реалізована експериментально для газів,

утворених з 87Rb в різних спінових станах, у тороїдальних пастках. Було

знайдено, що існує критичне співвідношення між числом частинок у

компонентах, вище якого багатозарядний надплинний потік може залишатися

стійким протягом кількох хвилин. Нижче цього відношення надплинний потік

руйнується протягом кількох секунд. Для того, щоб описати цей експеримент,

надплинний потік атомарного спінорного Бозе-конденсату, що був поміщений в

оптичну пастку кільцеподібної геометрії, був досліджений з використанням

підходу середнього поля із додаванням дисипації. Двокомпонентний конденсат

був змодельований в умовах, наближених до експериментальних. В рамках цього

підходу була досягнена якісна відповідність результатам експерименту. Зокрема,

у випадку значення дисбалансу між числом атомів, вищого за критичне,

спостерігався стабільний надплинний потік. Нижче цієї границі мультизарядні

надплинні потоки руйнуються дискретними кроками, коли ядра вихорів

виходять з центру кільця крізь динамічно утворені «слабкі ланки» у кільці

конденсату. Ці регіони зниженої густини однієї спінової компоненти

наповнюються атомами іншої компоненти Таким чином, вихори можуть

покидати кільцеподібний регіон високої густини, та, врешті, розпадатися на

елементарні збурення. Для порівняння отриманого результату з іншим набором
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спінових проекцій було представлено дослідження двокомпонентної системи зі

спіновими проекціями 𝑚𝑓 = ±1. Було показано, що на відміну від результатів

для спінових проекцій 𝑚𝑓 = 0,1, такі системи є дуже нестабільними по

відношенню до малих азимутальних збурень навіть за відсутності дисипації, що

призводить до швидкого утворення слабких ланок в кільці конденсату. Ця

особливість призводить до надзвичайної нестійкості надплинних потоків в даних

системах.

Утворення квантових вихорів та їхня динаміка щільно пов’язана з

руйнуванням надплинних потоків та турбулентністю в квантових рідинах та

атомарних Бозе-Ейнштейнівських конденсатах. Надплинний потік в

тороїдальній пастці може бути утворений шляхом передачі дискретного моменту

імпульсу від оптичного поля або шляхом перемішування відштовхуючим

лазерним пучком. Друга можливість була реалізована в експерименті з вихорами

в тороїдальній пастці, що збуджувалися за допомогою малого (з діаметром,

меншим за ширину кільця) потенціальним бар’єром зі змінною висотою з

швидкістю обертання, що лежала в межах між нулем та швидкістю звуку в

конденсаті. Умови генерації надплинного потоку були визначені

експериментально, проте експеримент не здатний описати мікроскопічний

механізм процесу. Для того, щоб зробити це, був досліджений мікроскопічний

механізм збудження вихорів та формування надплинного потоку в

кільцеподібному Бозе-Ейнштейнівському конденсаті, що перемішувався

відштовхуючим оптичним пучком. Дисипативна динаміка конденсату з

параметрами, що відображають реалістичні експериментальні умови, була

досліджена в рамках двовимірної моделі середнього поля. Пари вихор-антивихор

виникають біля центру перемішувача в речовині конденсату для повільної

швидкості обертання перемішуючого пучка. Коли кутова швидкість бар’єру

перевищує певне критичне значення, розвивається зовнішня поверхнева мода,

яка згодом розпадається на вихори, що входять до кільця конденсату. Були

визначені умови створення вихрових збуджень в тороїдальному конденсаті, що
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перемішується. Результати якісно узгоджуються з експериментальними

спостереженнями.

Наявність надплинного потоку в надплинній рідині пов’язана з існуванням

стійкого квантового вихору, що є локалізованою сингулярністю фази з цілим

числом намотки. Оскільки наявність вихору всередині речовини Бозе-

конденсату коштує енергії, в тороїдальній геометрії кільце конденсату

перешкоджає вихори від виходу з центрального регіону системи, що стабілізує

навіть мультизарядні надплинні потоки. Таким чином, стани з ненульовим

надплинним потоком є метастабільними станами. Локальні енергетичні

мінімуми можуть бути досить легко знайдені – це метастабільні стани з різними

топологічними зарядами. Однак, значення енергетичного бар’єру, що розділяє ці

метастабільні стани, в загальному невідоме.

Представлено метод для оцінки енергетичного бар’єру між різними

надплинними станами. Головна ідея методу полягає в параметризації хвильової

функції конденсату лише двома параметрами, в якості яких були обрані

координати вихору та антивихору. Рух цих топологічних дефектів був

наближено представлений прямою лінією, що йде через цент ями, утвореної

слабкою ланкою. Пробні хвильові функції були утворені за допомогою

вдруковування вихорів у різні позиції в хвильову функцію-підкладку, після чого

еволюціонували в уявному часі. В той час як анзац із вдрукованими вихорами

відображає далекодіючу поведінку Бозе-Ейнштейнівського конденсату, він не

може достатньо добре описати короткодіючі варіації фази та густини. Було

знайдено, що значення, що метод дає для критичної частоти обертання, добре

узгоджується зі значеннями, отриманими за допомогою безпосереднього

моделювання динаміки та еволюції в уявному часі. Представлений аналіз також

дозволяє знайти оптимальну траєкторію між стаціонарними станами. Ці

траєкторії, разом із узагальненим виразом типу Арреніуса для швидкості

стохастичних проковзувань фази, що був виведений з рівняння Фокера-Планка
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та деяких наближень, були використані для знаходження часу переходу. Було

показано, що додавання теплового шуму знижує границю між переходами.

Однак, кількісний внесок стохастичних проковзувань фази виявився надто

малим, щоб пояснити суттєву різницю між теоретичними та

експериментальними результатами.

Ключові слова: Бозе-конденсат, спінорний Бозе-конденсат, солітон,

векторні солітони, надплинні системи, квантовий вихор, надплинний потік,

проковзування фази.
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SUMMARY

Isaieva K.O. Stable coherent structures in Bose-condensates of atomic gases. –

Qualifying scientic work with the rights of manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree (Candidate of science in Physics and

Mathematics) in a speciality 01.04.02 “Theoretical physics”. – Taras Shevchenko

National University of Kyiv, Bogolyubov Institute for Theoretical Physics of the NAS

of Ukraine, Kyiv, 2017.

This thesis is devoted to the theoretical study of nonlinear structures in Bose-

Einstein condensates of atomic gases. Stability of such structures as spatial solitions

and quantum vortices was investigated.

As it is well known, bright two-dimensional and three-dimensional solitons,

described by a Gross-Pitaevskii equation with attractive nonlinearity, are unstable and

may collapse in a finite amount of time. This collapse appears in the case when number

of atoms in the condensate exceeds some critical value. As it was found in previous

works, another example of unstable system is soliton-soliton pairs without linear

potential. From another hand, it is reasonable to expect that a stabilization of

fundamental vector solitons could occur in an additional external trapping potential.

General properties of the steady states of such systems were investigated by means of

a variational analysis and numerical simulations. The conditions for the existence and

stability of matter wave vector solitons are revealed. Both attractive and repulsive

interactions between atoms of different types are considered. It was shown that in case

of attractive intercomponent interaction vector solitons are always stable. For repulsive

cross-interaction, it was found that there are several mechanisms of losing stability of

the vector solitons: radially-symmetric collapse, space separation of the components

and filamentation of the ring-shaped component. It was demonstrated that stability of

the component is determined by number of atoms in it: if the particle number is greater

than the critical one, collapse occurs. Phase separation in two-component Bose-

Einstein condensates and break of the ring-shaped soliton are related to azimuthal
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instability and were investigated with Bogoliubov linear analysis. The stability regions

of the soliton-soliton pairs are determined. Thus, it was proved that the addition of

harmonic external trap stabilizes vector solitions in Bose-Einstein condensates.

Persistent currents, or “flows without friction,” as a hallmark of superfluidity

have been studied in liquid helium for several decades. Such atomic flows can also

appear in Bose-Einstein condensate. For instance, problem of multicharged persistent

currents has been addressed experimentally for a toroidally trapped gas of 87Rb atoms

in two different spin states. It was found that there is a critical ratio between atoms

number in the components, above which multicharged supercurrent can persist for

several minutes. Persistent current breaks in few seconds below this ratio. In order to

describe this experiment, the superflow of atomic spinor Bose-Einstein condensates

optically trapped in a ring-shaped geometry was investigated with the use of a

dissipative mean-field approach. Two-component condensate was simulated in

conditions adapted to the experimental ones. In the framework of this approach, a good

agreement with the experiment was obtained. In particular, stable superflow if the spin-

population imbalance is above some well-defined threshold value was observed. Below

the stability threshold the persistent currents with higher-order circulation decay in

quantized steps, and the vortex lines escape from the center of the ring through

dynamically created “weak links” in the condensate annulus. These regions with

reduced density of one spin component are filled by atoms of the other component. The

vortices then leave the ring-shaped high-density region of the condensate and finally

decay into elementary excitations. For comparison of obtained results with another set

of spin projections, investigations of two-component system with spin-projections

𝑚𝑓 = ±1 were presented. It was shown that in contrast with results for spin projections

𝑚𝑓 = 0,1, such systems are strongly unstable with respect to small azimuthal

perturbations even without dissipation, that leads to rapid creation of weak links in

condensate ring. This feature makes existence of persistent current extremely fragile in

this system.
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Nucleation of quantized vortices and their dynamics are closely associated with

superflow decay and turbulence in quantum fluids and atomic Bose-Einstein con-

densates. A persistent flow in a toroidal trap can be created by transferring a quantized

angular momentum from optical fields or by stirring with rotating blue-detuned laser

beam. The second possibility was implemented in experiment with vortices in a

toroidal trap which were excited using a small (diameter less than the width of the

annulus) variable-height potential barrier with an angular velocity ranging from zero

up to the speed of sound in the condensate. Conditions of the supercurrent generation

were determined experimentally, however an experiment fails to describe the

microscopic mechanism of the process. In order to do this, the microscopic mechanism

for excitation of vortices and formation of a persistent current in an annular Bose-

Einstein condensate stirred by a narrow blue-detuned optical beam was investigated.

The dissipative dynamics of the condensate with parameters that reflect the realistic

experimental conditions were studied in the framework of a two-dimensional mean

field model. Vortex-antivortex pairs appear near the center of the stirrer in the bulk of

the condensate for slow motion of the stirring beam. When the barrier angular velocity

is above some critical value, an outer edge surface mode develops and breaks into the

vortices entering the condensate annulus. Conditions for creation of the vortex

excitations in the stirred toroidal condensate were determined. Results are in qualitative

agreement with the experimental observations.

The existence of a persistent current in a superfluid is related to a stable

quantized vortex, which is a localized phase singularity with integer winding number.

Since having a vortex inside the Bose-Einstein condensate bulk costs energy, in

toroidal geometry the condensate ring prevents vortices from exiting the system central

region, which stabilizes even multicharged persistent currents. Thus, the states with

nonzero persistent current are metastable states. It is easy to find the local energy

minima— the metastable states with different topological vortex charges. However,

the value of the energy barrier that separates these metastable states is not generally

known.
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A method to estimate the energy barrier separating different superflow states is

presented. The main idea of the method is to parameterize the condensate wave-

function by only two parameters, which are chosen to be coordinates of the vortex and

anti-vortex cores. Motion of these topological defects is approximated by the straight

line, going through the center of the well, formed by a weak-link. Trial wave functions

were created by imprinting vortices and antivortices at different positions into a

background wave function and then were evolved in imaginary time. While the

imprinted vortices’ ansatz captures the long-range behavior of Bose-Einstein

condensate phase, it does not describe well enough short-range variations of Bose-

Einstein condensate phase and density. It was found that the value that method gives

for the critical frequency of barrier rotation that is in good agreement with ones given

by direct dynamical simulations and imaginary time propagation method. Presented

energy analysis also allows finding the optimal trajectory of transition between

stationary states. Together with generalized Arrhenius-like expression for the rate of

stochastic phase slips, that was developed using the Fokker-Planck equation and some

approximations, the optimal trajectories were used for calculation of transition time. It

was shown that adding thermal noise lowers the phase-slip threshold. However, the

quantitative impact of the stochastic phase slips turns out to be too small to explain the

significant discrepancy between theoretical and the experimental results.

Key words: Bose-condensate, spinor Bose-condensate, soliton, vector solitons,

superfluid systems, quantum vortex, persistent current, phase-slip.
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ВСТУП

Актуальність теми. Бозе-конденсація є унікальним явищем, здатним

демонструвати квантові ефекти на макроскопічному рівні. Серед таких проявів

можна виділити атомну інтерференцію, надплинність, тунелювання речовини

Бозе-Ейнштейнівсього конденсату (БЕК) крізь потенціальний бар’єр. Окрім

безперечного фундаментального інтересу до макроскопічних квантових систем,

всі ці властивості дозволяють створювати надчутливі вимірювальні прилади на

основі Бозе-конденсатів, включаючи атомарний аналог надпровідних

інтерферометрів (SQUID) та атомні «рівні», що дозволяють вимірювати

прискорення з надзвичайною точністю.

В останні часи все більш доступними стають експерименти з Бозе-

Ейнштейнівськими конденсатами, таким чином виникає все більша потреба в

їхньому теоретичному описі. Зокрема, корисним є теоретичне дослідження

стійкості таких нелінійних структур, як просторові солітони та вихори. Прості

теоретичні моделі дають добре узгодження з експериментальними даними і

відкривають можливості для дослідження явищ, просторово-часові масштаби

яких лежать далеко за межами роздільної здатності сучасних експериментальних

приладів. Зокрема, в дисертаційній роботі проведений аналіз стійкості солітон-

солітонних пар, досліджені умови існування квантових вихорів, в тому числі

багатокомпонентних конденсатах.

Завдяки тому, що в наближенні середнього поля Бозе-конденсат можна

описати за допомогою рівняння Гроса-Пітаєвського, що є узагальненням

відомого нелінійного рівняння Шрьодінгера, результати дисертаційної роботи

можуть бути використані в інших областях нелінійної науки, при дослідженні

таких середовищ, як нелінійні оптичні середовища або плазма.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацiйна робота виконувалася згiдно з науково-дослiдними темами

фізичного факультету Київського національного університету імені Тараса

Шевченка: тема №16БФ051-05 “Дослідження фундаментальних проблем фізики

ядра, елементарних частинок та космомікрофізики”; тема ДФФД Ф39.2 "Стiйкi

локалiзованi структури в мультикомпонентних нелiнiйних системах" (№ держ.

реєстрацiї 0111U008990).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є встановлення

фізичних закономірностей формування стійких нелінійних структур у Бозе-

Ейнштейнівських конденсатах атомарних газів, встановлення впливу параметрів

конденсату та конфігурації зовнішніх електромагнітних полів на їхню стійкість.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі задачі:

• Дослідити солітонні розв’язки двовимірної системи рівнянь Гроса-

Пітаєвського з аксіально-симетричною гармонійною пасткою в

якості утримуючого потенціалу у випадку притягальної взаємодії

між частинками одного сорту та різними варіантами

міжкомпонентної взаємодії.

• Проаналізувати умови існування надплинного потоку, утвореного

двокомпонентним спінорним Бозе-конденсатом у тороїдальній

оптичній пастці для різних значень співвідношення населеностей для

випадку різних наборів спінових проекцій компонент.

• Знайти умови, за яких відбувається утворення надплинних потоків у

тороїдальних Бозе-конденсатах атомарних газів.

• Провести кількісний аналіз величини енергетичного бар’єру,

необхідної для переходів між метастабільними станами в системі

тороїдального конденсату

Об’єктом дослідження є нелінійні хвильові структури в Бозе-

Ейштейнівських конденсатах атомарних газів.
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Предметом дослідження є динамічні властивості когерентних структур в

Бозе-конденсатах та їхня стійкість.

Методи дослідження: варіаційний метод наближеного знаходження

стаціонарних розв’язків, лінійний аналіз Боголюбова-де Жена, чисельні методи


[…]


залежності від амплітуди перемішуючого бар’єру та, таким чином, залежить від

часу та (b) перехід не є миттєвим, таким чином, амплітуда бар’єру змінює

динаміку, що відхиляє знамення 𝜏 від його значення, порахованого у наближенні

сталої амплітуди бар’єру. Ми нехтуємо внеском (b). Щодо (a), ми очікуємо, що 𝜏

буде тим більший, чим менший перемішуючий бар’єр Таким чином,

використовуючи 𝜏, що відповідає максимальній амплітуді за цілий час

експерименту, ми, як правило, переоцінюємо 𝑝trans.
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5.3.4 Результати для розрахунку часів переходів та ймовірності переходів

для викликаних температурою проковзувань фази

Обговоримо результати, отримані за допомогою методу, описаного в

пункті 5.3.3.

Рис. 5.9 Час переходу як функція частоти перемішуючого бар’єру для різних

температур. Суцільна лінія та квадрати відповідають температурі 𝑇 = 50 нК,

пунктирна лінія та кружки відповідають 𝑇 = 100 нК, точкова лінія та повернуті

вверх трикутники відповідають 𝑇 = 200nK. Точково-пунктирна лінія та

повернуті вниз трикутники відповідають феноменологічній оцінці 𝜏ph =

𝐴phexp(Δ𝐸/𝑇), де Δ𝐸 взято тим самим, що для інших трьох кривих, а 𝐴ph = 7.7 ⋅

10−5s. Вертикальна вісь представлена в логарифмічному масштабі, однак її

початок відповідає нулю.

Рис. 5.9 представляє оцінку часу переходу 𝑡trans = 𝜏, порахованого для

різних частот перемішуючого бар’єру та температур системи. Корисно порівняти

цей рисунок з суцільною чорною лінією на Рис. 5.4, що представляє залежність

енергетичного бар’єру Δ𝐸 від Ω. Можна побачити декілька режимів.

Природнім чином, час переходу йде до нуля, коли Δ𝐸 зникає. Формально,

це відбувається внаслідок того, що бар’єр зникає, коли метастабільний мінімум

𝑞M1
та потенціальний бар’єр 𝑞B1 зливаються. Таким чином, зовнішній інтеграл в
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рівнянні (5.29) береться вздовж інтервалу довжиною нуль, та

передекспоненційний множник 𝐴 зникає.

В області, де Δ𝐸 ≪ 𝑇, exp(Δ𝐸/𝑇) ≈ 1, але час переходу стрімко зростає зі

зменшенням Ω у відповідності до росту передекспоненційного множника 𝐴

(відстань між 𝑞M1
та 𝑞B1 зростає, але експоненти майже дорівнюють одиниці). В

цьому режимі криві для різних температур майже збігаються.

Для Ω/2𝜋 ≥ 2.0Hz передекспоненційний множник 𝐴 насичується для всіх

трьох кривих. Він може все ще трохи варіюватися, але залежність часу переходу

від Ω визначається, в основному, exp(Δ𝐸/𝑇).

Рис. 5.10 Ймовірність проковзування фази протягом експерименту. Пунктирна

лінія показує детерміністичну ймовірність: 0 нижче Ω𝑐, 1 вище Ω𝑐. Суцільна лінія

та чорні квадрати показують ймовірність, оцінену у відповідності до 𝑝trans = 1 −

exp(−𝑡exp/𝜏), де тривалість експерименту 𝑡exp = 1.5s, та 𝜏 пораховане для 𝑇 =

200nK, використовуючи рівняння (27).

На Рис. 5.9, ми також побудували феноменологічну формулу, застосовану

для аналізу подібного експерименту в [76]. Формула виглядає як 𝜏ph =

𝐴phexp(Δ𝐸/𝑇). У роботі [76] використовується іграшкова модель для Δ𝐸(Ω) та

оцінюється 𝐴ph з міркувань розмірності як 𝐴ph = 𝜉/𝑐𝑠, де 𝜉 довжина загоювання
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та 𝑐𝑠 швидкість звуку. Для нашої системи це призводить до 𝐴ph ≈ 7.7 ⋅ 10
−5 с.

Ми рахуємо 𝜏ph викорисовуючи цю оцінку для 𝐴ph та той самий наш результат

для Δ𝐸, що був використаний для інших наших трьох кривих. Використана

температура 𝑇 = 200nK.

Можна побачити дві важливі риси. По-перше, феноменологіний час не йде

до нуля, коли бар’єр Δ𝐸 зникає. Це відбувається внаслідок того, що для Δ𝐸 = 0,

𝜏ph = 𝐴ph, що є ненульовою сталою. По-друге, що більш важливо,

феноменологічна оцінка на декілька порядків нижча за оцінку з використанням

рівняння (5.27) для тієї самої температури. Це означає, що наша оцінка (5.29) для

передекспоненційного множника відрізняється на кілька порядків.

І, врешті, ми оцінили ймовірність переходу протягом експерименту як

функцію частоти обертання перемішуючого бар’єру Ω. Рис. 5.10 представляє

детерміністичну (що представляє собою 0 нижче границі та 1 вище неї) та

стохастичну ймовірність. Стохастична ймовірність була оцінена за допомогою

𝑝trans = 1 − exp(−𝑡exp/𝜏), де тривалість експерименту 𝑡exp = 1.5s. Час

переходу 𝜏 був взятий для вищевказаних розрахунків для темперутари 𝑇 =

200 нК. Гранична частота (визначена як частота, при якій 𝑝trans = 0.5), дійсно,

зменшується. Однак, зменшення набагато менше, ніж розбіжність між

теоретичною Ω𝑐
theor/(2𝜋) ≈ 2.2 Гц та експериментальною граничною частотою

[65](Fig. 3) Ω𝑐
exp
/(2𝜋) < 1Hz.

5.3.5 Аналіз отриманих результатів та шляхи їхнього покращення

Було знайдено, що додавання теплового шуму, дійсно, знижує границю для

проковзування фази. Однак, ефект є малим в порівнянні з розбіжністю між

теорією та експериментом. Це може означати, що тепловий шум не є головним

механізмом, відповідаючим за цю розбіжність. Для прояснення природи
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проковзувань фази, що спостерігаються експериментально, необхідна подальша

теоретична та експериментальна робота.

Існує декілька можливих шляхів покращити нашу модель:

Покращення підходу до РФП. «Проектування» РФП на одновимірну

траєкторію у просторі хвильових функцій містить деяку похибку, що полягає в

нехтуванні внеском флуктуацій, перпендикулярних до домінуючої траєкторії в

нескінченовимірному просторі хвильових функцій. Належний підхід, що бере до

уваги перпендикулярні ступені вільності, міг би бути більш виграшним.

Дослідження системи з дисипацією, асоційованою з системою відліку, що

обертається з кутовою швидкістю, відмінною від швидкості перемішуючого

потенціалу. Ми вважали, що основним джерелом дисипації є хмара

неконденсованих атомів. Природньо очікувати, що в стаціонарному стані хмара

обертається разом із перемішуючим бар’єром. Однак, дисипація може

визначатися іншим механізмом, наприклад, мати відношення до флуктуацій

пастки. Тоді могло б бути природнім асоціювати дисипативний член з

лабораторною системою відліку. Це, однак, може мати радикальні фізичні

наслідки. Наприклад, стаціонарний стан в обертовій системі відліку більше не

буде станом в тепловій рівновазі.

Дослідження просторово модульованої дисипації та шуму. Хмара

несконденсованих атомів є головним джерелом дисипації та шуму. Завдяки

зовнішньому потенціалу хмара не є однорідною у просторі. Внаслідок в’язкості

та кільцевій геометрії, теплова хмара малоймовірно буде обертатися з

однорідною кутовою швидкістю разом із перемішуючим бар’єром, навпаки,

потік може мати деяку просторову структуру. Це може привести до того, що

дисипація буде діяти по-різному на різні просторові області. Неоднорідний потік

хмари може призвести до нагріву хмари, що також може бути неоднорідною,

призводячи до просторової модуляції шуму, що діє на конденсат. Це може бути

взяте до уваги шляхом написання гідродинамічної моделі хмари та
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феноменологічного ототожнення параметрів хмари з параметрами шуму та

дисипації, що діє на БЕК.

Розгляд повної кінетичної моделі нерівноважної динаміки БЕК та

неконденсованих атомів. Попередній пункт природнім чином узагальнюється в

розгляд повної мікроскопічної моделі взаємодії БЕК та неконденсованої хмари.

Така модель була виведена в роботах [77, 78], однак опис проковзувань фази в

рамках цієї моделі залишається відкритою задачею.

Ми хотіли б підкреслити, що в той час, як можливі різні підходи для

врахування стохастичних ефектів, слід очікувати те, що значення енергетичного

бар’єру буде вирішальним фактором. Як ми знайшли, енергетичний бар’єр

швидко зростає нижче детерміністичної граничної швидкості обертання. Це

означає, що теплові проковзування фази, ймовірно, пригнічені також і в рамках

більш складних мікроскопічних підходів.

5.4 Висновки

В даному розділі представлене дослідження утворення незатухаючого

потоку в тороїдальному конденсаті при скінченій температурі, утвореного

широким оптичним бар’єром, що рухається азимутально з фіксованою кутовою

швидкістю Ω. Показано, що подібно до експериментальних спостережень,

конденсат залишається в стані з нульовим моментом імпульсу, якщо Ω < Ω𝑐,

однак, якщо кутова швидкість перевищує критичне значення Ω > Ω𝑐,

відбувається проковзування фази, індуковане вихровими збудженнями,

створеними рухомою слабкою ланкою. При Ω ≈ Ω𝑐 результат є ймовірнісним.

Був також представлений аналіз впливу теплового шуму на процес

проковзування фази, зроблений у зв’язку з серйозним неспівпадінням між

експериментальними результатами та попередніми теоретичними оцінками

критичної кутової швидкості Ω𝑐.
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Представлений кількісний аналіз величини енергетичного бар’єру, що

розділяє два локальних енергетичних мінімуми з різними моментами імпульсу.

Зі знайденої енергетичної карти визначено значення енергетичного бар’єру.

Визначено, що енергетичний бар’єр, що розділяє стани з 𝐿𝑧/𝑁 = 0 та 𝐿𝑧/𝑁 = 1

зникає при Ω > Ω𝑐, що добре узгоджується з результатами наших

детерміністичних симуляцій тороїдального конденсату, що перемішується.

За допомогою рівняння Фокера-Планка, ряду наближень та енергетичного

аналізу, розраховано ймовірність проковзування фази та час переходу при різних

температурах. Показано, що додавання теплового шуму, дійсно, зменшує

критичне значення. Проте, кількісний внесок у стохастичні проковзування фази

виявляється замалим для того, щоб пояснити суттєву відмінність між

теоретичними та експериментальними оцінками Ω𝑐.

За результатами розділу опублікована стаття [6].
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ВИСНОВКИ

В дисертації вивчались нелінійні структури в розріджених атомарних БЕК.

Основні результати дисертаційної роботи полягають у наступному:

1. На основі теоретичного аналізу стійкості солітон-солітонних пар в

двокомпонентному Бозе-конденсаті з притягальною міжкомпонентною

взаємодією встановлено, що гармонійний утримуючий потенціал

стабілізує солітон-солітонні пари та знайдено область існування таких

пар в просторі хімічних потенціалів.

2. При дослідженні умов руйнування надплинного потоку в спінорних

Бозе-конденсатах, утворених з двох компонент зі спіновими проекціями

𝑚𝑓 = 0, 1, знайдено критичне значення співвідношення населеностей

компонент, за якої потік починає руйнуватися.

3. Порівняно часову еволюцію двокомпонентних конденсатів, що

складаються з компонент зі спіновими проекціями 𝑚𝑓 = 0, 1

та 𝑚𝑓 = ± 1. Показано, що вибір спінових проекцій при створенні

двокомпонетного спінорного конденсату визначає характер еволюції:

довготривала стійкість відносно аксіально-несиметричних збурень у

першому випадку та швидке їхнє наростання в другому.

4. Знайдено граничні значення параметрів вузького перемішуючого

оптичного пучка, за яких відбувається генерація вихорів у тороїдальних

Бозе-конденсатах. Продемонстровано, що, в залежності від швидкості

руху пучка, в такій системі існує два принципово різних механізми

утворення надплинного потоку.

5. Шляхом аналізу енергетичних поверхонь у просторі хвильових функцій

знайдено залежність висоти потенціального бар’єру між нерухомим та

обертальним станом тороїдального Бозе-конденсату від частоти

обертання широкого оптичного перемішуючого пучка. За допомогою
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моделі на основі рівняння Фокера-Планка визначено час переходу між

цими двома станами.
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