В І Д Г У К
офіційного опонента

на дисертацію Ісаєвої Карини Олександрівни
“Стійкі когерентні структури в Бозе-конденсатах атомарних газів”,
на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

На протязі значної частини минулого століття в фізиці домінував лінійний підхід, одним з основних принципів якого є принцип лінійної суперпозиції: довільна лінійна комбінація розв'язків є також розв'язком. Цей підхід є дуже плідним в багатьох випадках, однак він не в змозі описати властивості цілого ряду важливих фізичних систем, де нелінійність приводить до принципово нових явищ. Дослідження одного з таких явищ, нелінійної локалізації енергії і пов'язане з нею виникнення стійких просторових структур: солітонів і вихорів, займає чільне місце у рецензованій дисертації. Ця локалізація є результатом співіснування в системі просторової дисперсії та нелінійності. Значна частина рецензованої дисертації присвячена дослідженню солітонів в багатокомпонентних атомарних газах. Конкуренція між притягальною та відштовхувальною взаємодіями між атомами різних типів приводить до якісно нових цікавих явищ.

Дисертація складається із вступу, п'яти розділів, висновків і списку використаних джерел. У вступі сформульована мета наукових проблем, яким присвячена дисертація, обґрунтована їх актуальність, дана оцінка наукової новизни, достовірності та практичної цінності отриманих в ній результатів, а також розкритий особистий вклад дисертанта.

В першому розділі К. О. Ісаєва дає короткий огляд основних властивостей Бозе-конденсатів атомарних газів та їх практичного застосування. Наводяться основні теоретичні відомості про Бозе-конденсати (БЕК) та їх основні стани та нелінійні збудження в пастках різної природи. Цікавим і корисним, на мою думку, є розділ про чисельні методи, що використовує автор в своїх дослідженнях.

Розділи 2-5 представляють результати оригінальних досліджень автора. В другому розділі досліджуються солітони в двохкомпонентних БЕК в аксіально симетричних пастках. При дослідженні просторових структур в атомарних БЕК основна увага приділяється двохкомпонентним БЕК з різними типами міжкомпонентної взаємодії. Тут автором проаналізовані стаціонарні двовимірні солітон-солітонні пари. Суттєвим кроком є знайдення областей стабільності двовимірних векторних солітонів

відносно колапсу та різних мод збурень для різних типів міжкомпонентної взаємодії.

В третьому розділі К. О. Ісаєва досліджує стабільність надплинних потоків в спірних БЕК в тороїдальній оптичній пастці для різних комбінацій спінових станів БЕК. Показано, що для БЕК з антипаралельними спінами ($m=+1,-1$) характерне просторове розділення компонент і руйнування надплинного потоку. В той же час в БЕК з $m=1,0$ можливе існування стабільного надплинного потоку. Цікавим і важливим є спостереження, що топологічний заряд надплинного потоку квантовано зменшується в часі, що приводить до його повної зупинки.

В розділі 4 досліджуються ефекти перемішування в динаміці БЕК в тороїдальних пастках. Досліджені різні режими генерації вихрових станів. Частина результатів, отриманих в даному розділі, знайшла своє підтвердження в експериментах. Цікавим є висновок, що лінійний аналіз стійкості дає особливо хороше узгодження з результатами чисельного моделювання для високих швидкостей обертання бар'єру.

Дослідженню стохастичних ефектів в динаміці БЕК присвячений розділ 5 дисертації. Тут автором запропоновано наближений енергетичний аналіз проковзування фази. Визначено енергетичний бар'єр, що розділяє стани з нульовим та ненульовим орбітальним моментом і його залежність від частоти обертання оптичного бар'єру. Теплові ефекти вивчаються в рамках наближеного рівняння Фокера-Планка.

На жаль, дисертація К. О. Ісаєвої не вільна від недоліків:

1. В розділі 1 на стор. 29 стверджується, що момент імпульсу (1.10) зберігається. Я не згодний з цим твердженням: зберігання тієї чи іншої компоненти моменту імпульсу залежить від симетрії потенціалу $V(r)$.
2. В розділі 2 на стор. 55 стверджується, що компоненти імпульсу P_x і P_y є інтегралами руху для рівнянь (2.6), (2.7). Я не згодний з цим твердженням: при наявності потенціалу $V(r) \neq 0$ зберігається лише P_z .
3. Варіаційний параметр δ не визначено. Він з'являється тільки в рівнянні (2.18) як δ_j .
4. Не зрозуміло, як можна говорити про параметр спінової поляризації P_z для системи (3.11), де немає компоненти $m_f=0$.
5. Ефективне рівняння Фокера-Планка (5.19), що описує теплові ефекти в БЕК, з'явилося зненацька. Автор не приводить жодних фізичних мотивацій для нього.

Ці зауваження ні в якому разі не знижують позитивного враження від дисертації. В цілому дисертаційна робота К. О. Ісаєвої являє собою оригінальне і актуальне дослідження, яке виконане на високому науковому рівні, і важливі практичні результати якого поєднуються з методологічними.

Результати дисертації К. О. Ісаєвої добре та достатньо широко апробовані і опубліковані в престижних наукових вітчизняних та закордонних журналах. Я не маю сумніву, що дисертація К. О. Ісаєвої цілком відповідає вимогам МОН України, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Завідувач відділу теорії нелінійних процесів в конденсованих середовищах Інституту теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН України, доктор фізико-математичних наук, професор

Підпис Ю. Б. Гайдідей
засвідчую:
Зав. відділу кадрів
« 4 » 12 2017 р.

Ю. Б. Гайдідей

3 грудня 2017 р.